
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  33Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

OBJETIVO: Supervisionar os trabalhos da equipe da divisão de Organiza-
ção, Controle e Avaliação –DOCA/7ºCRS/SESPA que desenvolverão as ati-
vidades de Monitoramento do Sistema de Planejamento e Gestão do SUS/
DIGISUS, Sistema de Controle e Avaliação da Saúde(SIAH, SCNES, SIA, 
CARTÂO SUS)e Monitoramento das Atividades do Conselho Municipal de 
Saúde do Município e da Ouvidoria de São Sebastião da Boa Vista.
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ODINETE DA PAIXÃO COSTA 
MAGALHÃES
PORTARIA N° 187 de 31 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 12/06/2023 A 16/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
541913851 / LAUDINALDO GONÇALVES NUNES / 608.863.742-00
OBJETIVO: Monitoramento dos Sistemas de Planejamento e Gestão do 
SUS/DIGISUS e Sistema de Controle e Avaliação da Saúde(SIAH,SCNES,-
SIA,CADSUS)do município de São Sebastião da Boa Vista.
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ODINETE DA PAIXÃO COSTA 
MAGALHÃES
PORTARIA N° 188 de 31 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 12/06/2023 A 16/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57190964 / FABIOLA MARIA SILVA / 794.759.302-72
OBJETIVO: Monitorar as Atividades do Conselho Municipal de Saúde do 
Município e da Ouvidoria de São Sebastião da Boa Vista.
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ODINETE DA PAIXÃO COSTA 
MAGALHÃES

Protocolo: 944949

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 03 DE 31 DE MAIO DE 2023. A DIRETORA DO 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO o teor do Processo 
Nº 2023/2050551. RESOLVE: EXCLUIR o servidor José Walter Silva Costa; 
Matrícula: 498840; Cargo: Agente de Saúde, da PORTARIA Nº Nº108 de 12 
de Abril de 2023, Publicada no Diário Oficial 35.394 de 11 de Maio de 2023, 
protocolo n° 936184, referente à concessão de diárias para o município 
de Novo Progresso/ PA – Brasil no período de 15/05/2023 a 20/05/2023 
/ N° de Diária: 5 ½ (cinco diárias e meia).DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ALINE NAIR LIBERAL CUNHA. Diretora do 9° 
Centro Regional de Saúde

Protocolo: 945036

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Portaria Nº151 de 29 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: avaliação do Relatório Anual de Gestão, Programação Anual de 
Saúde e orientações junto ao Conselho Municipal de Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 26/06/2023 a 30/06/2023 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidores:
 Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Eraldo Guilherme Dos Santos Sá.
CPF: 377. 399.992-53.
Matrícula: 58972711.
Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 944982

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 293/2023, de 31/05/2023
Portaria Individual
Objetivo: Participar do curso de capacitação sobre a Nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU

Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 57192509/1 / Fabiana Elbi Rodrigues Nunes / (Agente Adminis-
trativo) / 3,5 diárias (completa) de 31/05 a 03/06/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 945276
PORTARIA Nº 292/2023, de 31/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Inspeção em Serviços e Produtos nas Ações de Vigi-
lância Sanitária, realizar reuniões técnica com a equipe de saúde, discutir 
sobre descentralização das ações de Vigilância sanitária, realizar vistoria 
em ambientes em processo de licenciamento sanitário.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfirio/PA.
Servidor: 5892340/1 PABLO ALVES DOS SANTOS (Enfermeiro) 4,5 diárias 
(completa) de 19 a 23/06/2023;
Servidor: 57224934/02 / NILSON CASTELO BRANCO JUNIOR (Tec de Ra-
diologia) 4,5 diárias (completa) de 19 a 23/06/2023;
Servidor: 57190714/1 VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente de Portaria) 
4,5 diárias (completa) de 19 a 23/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 945365

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 02/2023
PROCESSO N°: 2023/2000121
Classificação do Objeto: Prestação de serviço
Objeto: Contratação de contratação de empresa especializada para o for-
necimento de gás GLP doméstico de 13kg.
Quantidade mensal: 02
Responsável pelo Acompanhamento: FRANCISCA  DAS  CHAGAS DOMIN-
GUES RESPLANDES
Matrícula: 54193844/1
Cargo – Agente Administrativo
Valor Anual Total: R$ 3.600,00
Vigência:
ORÇAMENTO
Projeto Atividade: 4120008338C
Fonte de Recurso: 01500100203
Elemento de Despesa: 3390-30
CONTRATADA: R M BANDEIRA EIRELI
CNPJ: 24.648.824/0001-30
Endereço: RUA ACRE S/N/PLANALTO – SÃO FÉLIX-Marabá/PA
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05,  Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 944920

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 08/2019 
DO PROCESSO/2019/145890 DATADO DE 02/04/2019.
O Objeto do 4º Termo Aditivo de Prorrogação do Contrato nº 08/2019, 
constitui o objeto instrumento a execução de serviços de locação de 01 
(um)Veiculo,

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO QUANT. 
MESES

VALOR
MENSAL

VALOR 
TOTAL

01

Locação de 01(um) Veiculo tipo Camioneta, cabine dupla TDI, 4x4 com sis-
tema de controle de descida, potência 3.0,180CV, 4 Portas, ano/mod.2019 

câmbio manual,6marchas,freios dianteiros a discos ventilados; ABS; 
distribuição eletrônica de frenagem EBD; equipada com ar condicionado, 
direção hidráulica, vidro e trava elétrica, som AM/FM/CD/MP3 e Cartão de 
mídia digital, combustível diesel, não incluso motorista e combustível por 
um período de 12(doze)meses para atender as demandas deste 12°CRS/

SESPA.

12(DOZE) 9.988,91 119.875,00


